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Det næste punkt på dagsordenen er: 
7) 1. behandling af lovforslag nr. L 139: 
Forslag til lov om ændring af lov om fremstil- 
ling, præsentation og salg af tobaksvarer, lov 
om forbud mod salg af tobak og alkohol til 
personer under 16 år og lov om forbud mod to- 
baksreklame m.v. (Aromastoffer, aldersgræn- 
ser for salg af tobak og udstilling af tobaksva- 
rer på tobaksudsalgssteder). 
Af ministeren for sundhed og forebyggelse (Ja- 
kob Axel Nielsen). 
(Fremsættelse 27.03.2008). 

Kl. 11:51 
Forhandling 

Fj erde næstformand (Helge Adam Møller): 
Forhandlingen er åbnet, og den første ordfører 
er Venstres ordfører, hr. Flemming Damgaard 
Larsen. 

Kl. 11:51 
(Ordfører) 
Flemming Damgaard Larsen (V): 
Dette lovforslag handler om fire forhold: for det 
første, at tobaksvareloven kommer i overens- 
stemmelse med EU-tobaksvaredirektivets arti- 
kel 6, således at tobaksfabrikanterne skal angive 
de eksakte mængder af aromastoffer i deres ci- 
garetter; for det andet, at aldersgrænsen for salg 
af tobak forhøjes fra 16 år til 18 år; for det tredje, 
at det kommer til at fremgå direkte af tobaksre- 
klameloven, hvordan en neutral anbringelse af 
tobaksvarer skal ske i forbindelse med betalings- 
kasser, diske, barer eller lignende steder; og for 
det fjerde, at det tilsyn, som Forbrugerombuds- 
manden fører, skal ske efter markedsføringslo- 
vens regler. 

Venstre synes, det er rigtigt, at der til stadig- 
hed gøres en aktiv indsats for at reducere antal- 
let af rygere -  både gennem rygestop og gennem 
en begrænsning af antallet af nye rygere. Dette 
overordnede politiske mål bakker Venstre helt 
op. 

Kammeradvokaten har gjort opmærksom på, 
at sådan som den nuværende lovgivning er ud- 
formet, kan der være usikkerhed om, om den 
fuldt ud lever op til tobaksvaredirektivet. For at 
sikre, at Danmark ikke får en sag om traktatbrud 
fra Kommissionen, foreslås det, at tobaksfabri- 
kanterne skal angive de eksakte mængder af 
aromastoffer i deres cigaretter. Det sker ved ind- 
sendelse af en liste til Ministeriet for Sundhed og 
Forebyggelse. Det har Venstre fuld forståelse for. 

Det har vist sig, at jo ældre ikkerygere bliver, 
jo mindre er risikoen for, at de, begynder at ryge. 
I det lys er der i regeringsgrundlaget indarbej- 
det, at aldersgrænsen for at købe eller indføre ci- 
garetter fra EU-lande forhøjes fra 16 år til 18 år. 
Dermed kommer Danmark også på linje med 
bl.a. de nordiske lande -  Sverige, Norge og Fin- 
land -  som det er værd at notere sig har en noget 
højere middellevetid end Danmark. Det kunne 
være, at dette er en del af forklaringen. Venstre 
hilser dette velkommen. 

Forslaget om, hvordan en forretningsindeha- 
ver præcis skal indrette sig omkring sin beta- 
lingskasse, disk, bar eller lignende sted, fore- 
kommer umiddelbart at være meget nærgående 
i forhold til forretningsindehaverens mulighe- 
der for at indrette sin forretning hensigtsmæs- 
sigt f.eks. i forhold til arbejdsmiljølovens krav 
etc. Forslaget vanskeliggør også præsentationen 
af f.eks. røgfri tobak. 

I Venstre mener vi, at vi under udvalgsbe- 
' handlingen må se nærmere på disse forhold 
samt drøfte med ministeren, hvordan vi kan til- 
godese både intentionen med forslaget samt 
hensynet til den hensigtsmæssige indretning af 
udsalgsstedet. 

Med disse sidste bemærkninger støtter Ven- 
stre lovforslaget. 

Kl. 11:54 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er en enkelt kort bemærkning. Hr. Jens Peter 
Vernersen. 

Kl. 11:54 
Jens Peter Vernersen (S): 
Jeg synes jo, det var en væsentlig bemærkning, 
der kom fra ordføreren, om forretningens ind- 
retning. Det får mig da til at spørge, om Venstre 
støtter forslaget eller ikke gør, for som det bliver 
fremlagt her, lyder det jo nærmest, som om Ven- 
stre ikke støtter ministerens lovforslag. Og det er 
jo da ikke helt uden betydning. 

Man kan sige, at det er en helt ny parlamenta- 
risk skik, at ministeren fremsætter et lovforslag, 
som åbenbart ikke har regeringspartiernes fulde 
støtte. Det er ikke tit, det forekommer, men inte- 
ressant er det jo naturligvis. 

Kl. 11:55 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 11:55 
Flemming Damgaard Larsen (V): 
Jeg må jo så konstatere, at hr. Jens Peter Verner- 
sen ikke har hørt efter, hvad jeg har sagt. Jeg sag- 
de jo helt tydeligt og klart, at Venstre støtter lov- 


